
 

 

 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI STUDENTI 

AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/5 

N. allegati: 0 

 

IMMATRICOLAZIONE AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA  E 

CORSI AFFINI DI CUI ALL’ART. 8 DEL D.M. 418/2025  A.A. 2025/2026   

 

IL RETTORE 

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica  

Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli Ordinamenti Didattici universitari 

Vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante Norme in materia di accessi ai corsi universitari 

 

Richiamato il D.M. 3 novembre 1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli Atenei 

 

Richiamato il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica – 3 novembre 1999 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario 

 

Visto il Decreto Legislativo 15 maggio 2025, n. 71, Disciplina delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in 

attuazione dell'articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), i) e l) della legge 14 marzo 2025, n. 26 

Richiamato il D.M. del 30 maggio 2025, n. 418, Disciplina di attuazione delle nuove modalità di accesso ai 

corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina 

veterinaria a.a. 2025-2026 

Richiamato il D.M. del 20 giugno 2025, n. 431, che definisce gli aspetti attuativi del semestre filtro  

Richiamato il D.M. del 22 dicembre 2025, n. 1115, Definizione di ulteriori criteri per la formazione delle 

graduatorie di merito nazionali e dei criteri per lo svolgimento delle prove di recupero di Crediti formativi  



 

 

 

 

universitari-Cfu durante il semestre filtro di cui al D.Lgs. n. 71 del 2025 - a.a .2025/26 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo 

Richiamato il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 

dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena – Anno accademico 2025/2026 

Richiamata la delibera del Senato Accademico, Rep. n. 106/2025 del 14 maggio 2025, seduta del 13 maggio 

2025 di approvazione del Manifesto annuale degli studi dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale a ciclo unico 

Anno accademico 2025/2026 

Richiamata la delibera del Senato Accademico, Rep. n. 106/2025 del 14 maggio 2025, seduta del 13 maggio 

2025 di approvazione del Manifesto annuale degli studi dei Corsi di Laurea, di Laurea Magistrale e Laurea 

Magistrale a ciclo unico per studenti/esse con titolo conseguito all’estero Anno accademico 2025/2026 

Richiamate le delibere del Senato Accademico, Rep. n. 174/2025 e del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 

149/2025 del 27 giugno 2025 riguardanti le iscrizioni al Semestre filtro dei corsi di laurea magistrale a ciclo 

unico in Medicina e chirurgia, Odontoiatria e Protesi dentaria e Medicina veterinaria - Indicazioni operative 

riguardo alla contribuzione e con le quali viene dato mandato al Rettore di porre in essere ogni necessario 

adeguamento anche tenuto conto di successive diverse indicazioni operative, condivise a livello nazionale, 

che dovessero emergere dopo la deliberazione 

considerati gli orientamenti emersi nell'ambito della riunione della CRUI dell’8 gennaio 2026 nella quale, in 

particolare, è stata condivisa l’opportunità di esentare dal pagamento delle maggiorazioni dovute per il 

ritardato versamento della contribuzione studentesca coloro che, al termine del semestre filtro, si 

immatricolano nell’anno accademico 2025/2026 a corsi di studio non affini 

considerata, altresì, l’opportunità di esentare dal pagamento del contributo dovuto per la presentazione 

tardiva di istanze coloro che, al termine del semestre filtro, si immatricolano nell’anno accademico 2025/2026 

in ritardo a corsi di studio non affini 

considerata la necessità di definire con urgenza le date delle rate della contribuzione studentesca dovuta per 

i corsi in oggetto nell’anno accademico 2025/26 per coloro che si immatricolano a seguito del cosiddetto 

semestre filtro e dare attuazione ai menzionati esoneri 

 

DECRETA 

 

1. La determinazione delle seguenti scadenze relative alla contribuzione universitaria riferita agli 

immatricolati/e  a.a. 2025/2026 del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia. 

a) I rata: 

Immatricolabili dall’8 al 14 gennaio 2026: scadenza 14 gennaio 2026; 



 

 

 

 

 

Immatricolabili dal 21 al 24 gennaio 2026: scadenza 24 gennaio 2026; 

per gli eventuali immatricolabili in ulteriori scaglioni la scadenza è determinata nell’ultimo giorno consentito 

al perfezionamento dell’immatricolazione. 

 

b) II rata: scadenza 2 marzo 2026; 

c) III rata: scadenza 4 maggio 2026; 

d) IV rata: scadenza 5 giugno 2026. 

 

2. La determinazione delle seguenti scadenze relative alla contribuzione universitaria riferita agli 

immatricolati/e a.a. 2025/2026 dei corsi affini di cui all’art. 8 del D.M. 418/2025 che si immatricolano a partire 

dal 28 gennaio 2025. 

a) I rata: 

Immatricolabili dal 28 al 31 gennaio 2026: scadenza 31 gennaio 2026; 

Immatricolabili dal 9 all’11 febbraio 2026: scadenza 11 febbraio 2026; 

per gli eventuali immatricolabili in ulteriori scaglioni la scadenza è determinata nell’ultimo giorno consentito 

al perfezionamento dell’immatricolazione. 

 

b) II rata: scadenza 2 marzo 2026; 

c) III rata: scadenza 4 maggio 2026; 

d) IV rata: scadenza 5 giugno 2026. 

 

3. Di esentare coloro che, al termine del semestre filtro, si immatricolano nell’anno accademico 2025/2026 in 

ritardo a corsi di studio non affini: 

 

a) dal pagamento del contributo dovuto per la presentazione tardiva di istanze  

b) dal pagamento delle maggiorazioni dovute per il ritardato versamento della contribuzione studentesca. 

 

 

Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica nelle prime sedute utili del Senato accademico e del 

Consiglio di amministrazione. 

 

 



 

 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Antonella Cordovani 

 

 

Visto 

Responsabile Area Servizi allo Studente 

Claudia Vaccarezza 

 

 

 

 


		2026-01-13T15:35:25+0100
	IT
	ANTONELLA CORDOVANI


		2026-01-13T19:26:16+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2026-01-14T09:07:49+0100
	ROBERTO DI PIETRA




